



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ

ADITIVO CONTRATUAL Nº 10 AO CONTRATO Nº 69/2023

Alteração Contratual

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de calçamento em pavimento intertravado em blocos sextavado nas comunidades rurais de Vila São João e Cachoeira, referente ao Convênio n.1301000700/2023, celebrado com a SEINFRA -Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias (MG01.01.2023),

FORNECEDOR: CONSTRAR CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI

JUSTIFICATIVA DO NECESSIDADE DE REPROGRAMAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE META NA OBRA, TENDO EM VISTA RESTO DE SALDO EM DINHEIRO

VALOR DO ADITIVO: 62.768,38

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde	Qtde Decre.	Qtde Acres.	Vlr.	Vlr. Total
43054 - BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL) (RUA 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	65,2500	9,8100		28,6600	-281,15
43038 - BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL) (TRECHO 01 VILA SÃO JOÃO)	metro	118,8000		5,9400	28,6600	170,24
43046 - BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL) (TRECHO 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	18,0000	2,1200		28,6600	-60,76
47667 - BASE DE SOLO SEM MISTURA- RUA 01	m³	0,0000		79,1300	28,6600	2.267,87
43057 - "EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM" (RUA 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	382,8000	63,6000		77,2100	-4.910,56
43041 - "EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE	metro	712,8000		26,4000	77,2100	2.038,34



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ
ADITIVO CONTRATUAL Nº 10 AO CONTRATO Nº 69/2023

Alteração Contratual

TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE
ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM"
(TRECHO 01 VILA SÃO JOÃO)

43049 - "EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM" (TRECHO 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	108,0000	13,9200		77,2100	-1.074,76
47670 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO-RUA 01	M²	0,0000		464,2000	77,2100	35.840,88
43044 - "GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 2.2)	metro	6,0000		4,8000	49,5800	237,98
43052 - "GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 3.2)	metro	6,0000	0,6000		49,5800	-29,75
43060 - "GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 4.2)	metro	5,0000	0,6000		49,5800	-29,75
47673 - GUIA DE CORDÃO BOLEADO EM CONCRETO-RUA 01	m	0,0000		5,0000	49,5800	247,90
43042 - "GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC- 01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 2.2)	metro	259,0000		44,6000	69,7100	3.109,07
43050 - "GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC- 01 PADRÃO DER-	metro	40,0000	0,8000		69,7100	-55,77



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ
ADITIVO CONTRATUAL Nº 10 AO CONTRATO Nº 69/2023

Alteração Contratual

MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM,
EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE
ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E
TRANSPORTE COM RETIRADA DO
MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)"
(URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES
3.2)

43058 - "GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC- 01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 4.2)	metro	174,0000	6,0000		69,7100	-418,26
47671 - GUIA DE MEIO FIO-RUA 01	m	0,0000		211,0000	69,7100	14.708,81
43053 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) (RUA 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	435,0000	65,4000		1,5400	-100,72
43045 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) (TRECHO 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	120,0000	14,1600		1,5400	-21,81
43037 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) (TRECHO 1 VILA SÃO JOÃO)	metro	792,0000		39,6000	1,5400	60,98
47666 - REGULARIZAÇÃO DO SUB- LEITO-RUA 01	M²	0,0000		527,5000	1,5400	812,35
47672 - SARJETA DE CONCRETO URBANO-RUA 01	m	0,0000		211,0000	39,0300	8.235,33
43043 - "SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DER- MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 2.2)	metro	259,0000		44,6000	39,0300	1.740,74
43051 - "SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DER- MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS COMPLEMENTARES 3.2)	metro	40,0000	0,8000		39,0300	-31,22
43059 - "SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DER- MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM	metro	169,0000	6,0000		39,0300	-234,18



MUNICIPIO DE FRANCISCO BADARÓ
ADITIVO CONTRATUAL Nº 10 AO CONTRATO Nº 69/2023

Alteração Contratual

RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM
CAÇAMBA)" (URBANIZ. E OBRAS
COMPLEMENTARES 4.2)

43056 - "TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM" (RUA 02 VILA SÃO JOÃO)	metro	176,1800	26,4900		2,6900	-71,26
43040 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM (TRECHO 01 VILA SÃO JOÃO)	metro	320,7600		16,0400	2,6900	43,15
47669 - TRANSPORTE DE MATERIAL-RUA 01	m³	0,0000		213,6400	2,6900	574,69

FRANCISCO BADARO,

Sexta-feira 13 Junho 2025